

|                                                               |                        |                             |                            |                       |                       |
|---------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| CN-SIFFPM                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                             |                            |                       | CONAM                 |
| RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                    |                        |                             |                            |                       |                       |
| DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA                   |                        |                             |                            |                       |                       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2018 - 3o. QUADRIMESTRE       |                        |                             |                            |                       |                       |
| RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")             |                        |                             |                            |                       | R\$ 1,00              |
| DIVIDA CONSOLIDADA                                            |                        | SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCICIO DE 2018 |                       |                       |
|                                                               |                        |                             | Ate o 1o.Quadrimestre      | Ate o 2o.Quadrimestre | Ate o 3o.Quadrimestre |
| DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                   |                        | 3.252.573,30                | 3.390.475,75               | 5.993.377,45          | 8.774.245,83          |
| Divida Mobiliaria                                             |                        |                             |                            |                       |                       |
| Divida Contratual                                             |                        |                             |                            | 1.880.642,00          | 4.353.424,17          |
| Emprestimos                                                   |                        |                             |                            | 1.880.642,00          | 4.353.424,17          |
| Internos                                                      |                        |                             |                            | 1.880.642,00          | 4.353.424,17          |
| Externos                                                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios              |                        |                             |                            |                       |                       |
| Financiamentos                                                |                        |                             |                            |                       |                       |
| Internos                                                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| Externos                                                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| Parcelamento e Renegociacao de Dividas                        |                        |                             |                            |                       |                       |
| De Tributos                                                   |                        |                             |                            |                       |                       |
| De Contribuicoes Previdenciarias                              |                        |                             |                            |                       |                       |
| De Demais Contribuicoes Sociais                               |                        |                             |                            |                       |                       |
| Do FGTS                                                       |                        |                             |                            |                       |                       |
| Com Instituicao Nao Financeira                                |                        |                             |                            |                       |                       |
| Demais Dividas Contratuais                                    |                        |                             |                            |                       |                       |
| Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)              |                        |                             |                            |                       |                       |
| Vencidos e nao pagos                                          |                        |                             |                            |                       | 644.417,56            |
| Outras Dividas                                                |                        | 3.252.573,30                | 3.390.475,75               | 4.112.735,45          | 3.776.404,10          |
| DEDUCOES (II)                                                 |                        | 42.324.015,78               | 62.514.194,55              | 63.845.623,92         | 50.838.582,62         |
| Disponibilidade de Caixa 1                                    |                        | 41.765.387,06               | 61.981.228,29              | 63.310.700,82         | 50.484.353,78         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                |                        | 46.912.519,60               | 62.656.073,95              | 63.532.677,26         | 55.906.558,44         |
| (-)Restos a Pagar Processados                                 |                        | 5.147.132,54                | 674.845,66                 | 221.976,44            | 5.422.204,66          |
| Demais Haveres Financeiros                                    |                        | 558.628,72                  | 532.966,26                 | 534.923,10            | 354.228,84            |
| DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)               |                        | -39.071.442,48              | -59.123.718,80             | -57.852.246,47        | -42.064.336,79        |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL                                |                        | 215.632.385,93              | 216.907.349,35             | 220.025.216,65        | 225.566.381,42        |
| % da DC sobre a RCL (I/ RCL)                                  |                        | 1,50                        | 1,56                       | 2,72                  | 3,88                  |
| % da DCL sobre a RCL (III/ RCL)                               |                        | -18,11                      | -27,25                     | -26,29                | -18,64                |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%          |                        | 258.758.863,11              | 260.288.819,22             | 264.030.259,98        | 270.679.657,70        |
| LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108% |                        | 232.882.976,80              | 234.259.937,29             | 237.627.233,98        | 243.611.691,93        |
| OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC                          |                        |                             |                            |                       |                       |
| PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000                           |                        | 964.507,64                  |                            |                       |                       |
| PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000(Nao incluidos na DC)2    |                        |                             |                            |                       | 73.357,09             |
| PASSIVO ATUARIAL                                              |                        |                             |                            |                       |                       |
| INSUFICIENCIA FINANCEIRA                                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA                    |                        | 310.175,57                  | 320.469,04                 | 288.042,69            | 314.000,22            |
| RP NAO-PROCESSADOS                                            |                        | 10.507.773,35               | 3.349.078,35               | 1.793.031,96          | 24.601.451,31         |
| ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO                    |                        |                             |                            |                       |                       |
| DIVIDA CONTRATUAL DE PPP                                      |                        |                             |                            |                       |                       |
| APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015              |                        |                             |                            |                       |                       |

|                                                   |                                                                                                                                                                                                            |          |
|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| CN-SIFPM                                          | MUNICIPIO DE MAIRIPORA<br>RELATORIO DE GESTAO FISCAL<br>DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL<br>Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2018 - 3o. QUADRIMESTRE | CONAM    |
| RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b") |                                                                                                                                                                                                            | R\$ 1,00 |

CONAM-RGF2-2018-2.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 28/JAN/2019 e hora de emissao 11:04

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema CECAM

Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraídos do sistema 4R

NOTAS:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", no quadro "Outros Valores nao integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0)"zero".
2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda nao foram incluídos no orcamento ou constam no orcamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatorios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverao compor a linha "Precatorios Posteriores a 05/05/2000(inclusive)-Vencidos e nao pagos".

| DETALHAMENTO                                             | SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCICIO DE 2018 |                       |                       |
|----------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                          |                             | Ate o 1o.Quadrimestre      | Ate o 2o.Quadrimestre | Ate o 3o.Quadrimestre |
| Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT |                             |                            |                       |                       |
| Programa de Iluminacao Publica - RELUZ                   |                             |                            |                       |                       |

|                                                                        |                                                                                             |                                                                        |
|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| CAROLINE CHAMA DOS SANTOS<br>DIRETORA DE FINANÇAS<br>CRC-SP-317346/O-3 | ANDREA FIGUEIRA BARRETO VILAS BOAS<br>SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA<br>CPF-142.862.348-51 | ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA<br>PREFEITO MUNICIPAL<br>CPF-172.392.908-59 |
|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|

DOUGLAS PEREIRA DA SILVA  
CONTROLE INTERNO  
CPF-106.187.848-10